ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẢO LÂM

Số: 29/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bảo Lâm, ngày 13  tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020

của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác

 quản lý nhà nước đối với các hoạt động thăm dò, khai thác,

chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản

                   Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng.

Thực hiện Công văn số 4521/STNMT-TNN&KS ngày 22/12/2022 của Sở

Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ

thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục

tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thăm dò, khai thác,

chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân

huyện Bảo Lâm báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

1. Công tác triển khai, chỉ đạo thực hiện

Hàng năm Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản triển khai, chỉ

đạo công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, chế

biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản đến các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm

của cán bộ, công chức trong công tác quản lý nhà nước về khoáng sản (nhất là

cán bộ, công chức phụ trách công tác quản lý nhà nước về khoáng sản) và các tổ

chức, cá nhân hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu

khoáng sản trên địa bàn huyện, cụ thể gồm các văn bản sau:

- Công văn số 267/UBND-TNMT ngày 21 tháng 02 năm 2022 của UBND

huyện về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giải tỏa các điểm hoạt

động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn;

- Công văn số 768/UBND-TNMT ngày 22 tháng 4 năm 2022 của UBND

huyện về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giải tỏa, xử lý các điểm

hoạt động khai thác khoáng sản trái pháp luật trên địa bàn;

- Kế hoạch số 1714/KH-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân huyện Bảo Lâm về kế hoạch thực Chỉ thị số 19-CT/HU ngày 28 tháng

6 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bảo Lâm về việc tăng cường công

tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác quản lý các hoạt động khai thác khoáng

sản trên địa bàn huyện Bảo Lâm;

- Thông báo số 2138/TB-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2022 của UBND

huyện Bảo Lâm về việc kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản;

2

2. Kết quả thực hiện quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn

Sau khi triển khai, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày

29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý Nhà nước

đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng

sản trên địa bàn huyện: Công tác quản lý thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng

tài nguyên khoáng sản trong những năm qua (từ khi triển khai thực hiện Chỉ thị

số 38/CT-TTg ngày 29 tháng 9 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ đến nay) đã

đạt được những kết quả nhất định; việc thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước

về khoáng sản và bảo vệ môi trường trong hoạt động khoáng sản ngày càng quy

củ, dần dần đi vào nề nếp và hiệu quả hơn, cụ thể kết quả đạt được như sau:

- Công tác quản lý, hoạt động khai thác, bảo vệ khoáng sản trên địa bàn

luôn được các cấp ủy, chính quyền quan tâm và xác định nhiệm vụ triển khai,

chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các hoạt động thăm dò,

khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản là một trong những nhiệm

vụ quan trọng trong công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn.

- Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên phối hợp với các sở, ngành của

tỉnh trong công tác quản lý cũng như khảo sát, xác định vị trí tại thực địa đối với

các hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng khoáng sản trên địa bàn

nhằm mang lại hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động

liên quan đến khoáng sản.

- Qua kiểm tra theo dõi và tổng hợp báo cáo của Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn trên địa bàn huyện trong năm 2022: Phát hiện 02 trường hợp vi phạm về

khai thác khoáng sản trái phép. UBND huyện đã tiến hành xử phạt vi phạm hành

chính theo quy định; chưa phát hiện có tổ chức, cá nhân thăm dò, chế biến, xuất

khẩu khoáng sản trái phép.

- Hiện tại trên địa bàn huyện có 03 đơn vị đang hoạt khai thác khoáng

sản(hoạt động trong năm và giấy phép còn hiệu lực), gồm: Doanh nghiệp Tư

nhân Thế Dũng (Giấy phép số 52/GP-UBND  ngày 21/01/2020), Doanh nghiệp

tư nhân Nguyễn Đông (Giấy phép số 04/GP-UBND ngày 23/5/2019), Công ty

cổ phần đầu tư khoáng sản Bảo Lâm (Giấy phép số 1234/GP-BTNMT ngày

27/5/2011 của Bộ Tài nguyên và Môi trường)

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg

ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý Nhà

nước đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu

khoáng sản của Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lâm./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Mã Gia Hãnh

3

		2023-01-18T14:06:32+0700

		2023-01-18T14:13:59+0700